
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 103  
DATA  08/09/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE GLOBALE 
DELLA BIBLIOTECA DI PUBBLICA LETTURA DEL COMUNE DI 
MALEGNO PER IL PERIODO 22 SETTEMBRE 2025 22 
SETTEMBRE 2028 CON OPZIONE SINO AL 22 SETTEMBRE 
2029 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

Visti: 

• il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale 
Responsabile del Servizio; 

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024 avente ad oggetto l’“Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027”, e s.m.i.; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/12/2024, e s.m.i., di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai 
Responsabili i relativi budget gestionali. 

Premesso che: 

• il Comune di Malegno dispone di una biblioteca comunale che costituisce un presidio 
culturale essenziale per la comunità, quale luogo di studio, ricerca e accesso a testi di 
interesse e approfondimento; 

• il Comune aderisce al Sistema Bibliotecario di Valle Camonica; 
• la gestione della biblioteca, non disponendo l’ente di personale dedicato, è affidata in 

appalto di servizio, attualmente in scadenza, ed è quindi necessario individuare un nuovo 
soggetto affidatario al fine di garantire la continuità del servizio a favore della cittadinanza. 

Considerato che: 

• il servizio di gestione dovrà garantire l’apertura della biblioteca comunale per il periodo 22 
settembre 2025 – 22 settembre 2028, con facoltà di proroga per un ulteriore anno, previo 
accordo tra le parti, per un importo massimo complessivo pari a € 30.000,00; 

• il servizio prevede mediamente 6 ore settimanali per 47 settimane l’anno, per un totale di 
circa 846 ore nel triennio, suscettibili di modulazione (in aumento o diminuzione) in base 
alle esigenze dell’ente, senza che ciò possa dar luogo a richieste risolutive o risarcitorie; 

• il personale incaricato dovrà fornire assistenza e supporto agli utenti per l’uso degli 
strumenti bibliografici, per la consultazione del catalogo on line, nonché per la fruizione dei 
servizi di prestito interbibliotecario e di document delivery. 

Richiamato che: 

• la ricerca dell’operatore economico è stata effettuata nell’ambito del MEPA/Sintel (CPV 
92511000-6 – Servizi di biblioteche), individuando quale operatore idoneo la Cooperativa 
“Il Leggio Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Piazza Lino Vielmi, 8 – 25043 
Breno (BS), C.F./P.IVA 02841930981, specializzata nella gestione di biblioteche; 

• l’operatore, a seguito di apposita richiesta di offerta (procedura Sintel n. 205476930), ha 
presentato offerta (ID offerta 1754140549225) accettando le condizioni proposte dall’ente, 
per un importo massimo complessivo di € 30.000,00, comprensivo della facoltà di proroga e 
di eventuali altri servizi extra già quotati in offerta dei quali l’ente potrebbe avvalersi ; 

• l’importo stimato per il triennio 2025-2028, al netto dell’opzione di proroga, ammonta a € 
18.180,00 (pari a 846 ore di servizio), ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato. 

 

Visto altresì: 



• che per l’affidamento diretto dei servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, non è obbligatoria la consultazione di più operatori, purché sia garantita l’idoneità 
del soggetto affidatario; 

• che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG identificativo B7E09358FA; 
• la compatibilità della spesa con il bilancio comunale, con imputazione della stessa al 

capitolo macroaggregato 05021.03.014760 per € 1.775,00 (anno 2025) ed € 5.500,00 (anni 
2026 e 2027); 

• l’art. 183, comma 8, del TUEL e l’art. 9 del D.L. 78/2009 in tema di compatibilità dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio; 

• gli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 e le disposizioni AGID in tema di digitalizzazione delle 
procedure di affidamento; 

• l’art. 192 TUEL che richiede apposita determinazione a contrattare. 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Cooperativa “Il 
Leggio Società Cooperativa Sociale”, con sede in Breno (BS), l’appalto del servizio di 
gestione della biblioteca comunale di Malegno, per il periodo 22/09/2025 – 22/09/2028, con 
facoltà di proroga sino al 22/09/2029, per un importo massimo complessivo pari a € 
30.000,00; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.775,00 sull’annualità 2025 e di € 5.500,00 
rispettivamente sugli esercizi 2026 e 2027, sul capitolo di bilancio 05021.03.014760, dando 
atto della necessaria copertura finanziaria; 

3. di dare atto che il servizio trova copertura nell’ambito delle entrate correnti dell’ente; 
4. di precisare che il CIG acquisito è B7E09358FA e che il codice identificativo dell’ufficio 

destinatario della fatturazione elettronica è UF4XAZ; 
5. di attestare che l’operatore si è impegnato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, come da autocertificazione depositata; 
6. di dare atto che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
TUEL; 

8. di comunicare il presente atto alla Cooperativa affidataria, ai fini della stipula del contratto 
ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo lo scambio di lettere commerciali; 

9. di informare che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, il presente atto è impugnabile 
mediante ricorso al TAR Lombardia – Sezione di Brescia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 

 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

     
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-09-08T09:27:35+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-09-08T15:23:39+0200
	Massimo Maffessoli




